
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ITALO CALVINO” – GALLIATE 
Scuola dell’Infanzia –Primaria –Secondaria di 1^ Grado 

LARGO PIAVE 4 - 28066 GALLIATE (NO)  
Tel. 0321861146 - Codice Fiscale: 80012920031  

Codice Meccanografico: NOIC818005 
Sito: www.calvinogalliate.edu.it  

E-mail: noic818005@istruzione.it – Pec: noic818005@pec.istruzione.it 

 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 

digitale 

M4C1I2.1-2022-941-P-10177 

Azione Animatori digitali 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU 

J84D22003940006 

Animatore digitale: formazione del personale interno 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE 

(DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) 

Determina n. 28 del 18.04.2024 

CIG B150283EA2 
 
Attività/Progetto: P04/12 Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale" PNRR D.D.I. e formazione del 

personale scolastico sulla transizione digitale, piano conti di uscita 03/05/03 Acquisto di servizi ed utilizzo di benidi terzi 

- Altre spese di formazione e aggiornamento n.a.c. 

Oggetto: Acquisto percorso di formazione del personale scolastico per la transizione digitale “Innov@re con le 

metodologie didattiche” della durata di complessive 10 ore. 

Tipologia di acquisto: Affidamento diretto su MEPA tramite ODA DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici.  

Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico Prof. ssa Paola Maria Ferraris.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il RD 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale  dello 

Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 59 del 15/03/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti  alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8/03/1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche ai sensi della L. 59/97; 

ISTITUTO COMPRENSIVO " ITALO CALVINO "
C.F. 80012920031 C.M. NOIC818005
A36E8D0 - AOO

Prot. 0001618/U del 18/04/2024 09:54

VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.calvinogalliate.edu.it/
mailto:noic818005@istruzione.it
mailto:NOIC818005@pec.istruzione.it


 

 

VISTO  il D.lgs n.165 del 30/03/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTA la Nota prot. 91698 del 31/10/2022 con oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO il progetto inoltrato dall’I.C. Italo Calvino sulla piattaforma Futura in data 17/11/2022;  

VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. 24917 del 27/02/2023, che autorizza l’I.C. Italo 

Calvino di Galliate a procedere con la realizzazione delle relative attività, in coerenza con il progetto presentato e 

ammesso al finanziamento di € 2.000,00; 

VISTO  il Decreto 28.08.2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA  la Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) art. 1 comma 130 con il quale è stato modificato art. 1 

comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, c. 2,del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, c. 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO l’art. 50 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Procedure per l'affidamento”, che recita al comma 

1 “Salvo quanto previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  all'articolo  14”, lett. b) affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  

ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  

senza  consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate 

esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 89 del 12.12.2023 con la quale è stato adottato il PTOF; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2024 da parte del Consiglio d’Istituto con delibera n. 97 del 31.01.2024; 

VISTA la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla successiva Delibera 

n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo 

n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi 

e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

VISTA la delibera n. 582 ANAC del 13 dicembre 2023 avente per oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del 

processo di digitalizzazione” prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e 

riferita a tutte le procedure di affidamento avviate a partire dal 01/01/2024; 



 

 

ACCERTATO che per il servizio da acquisire nessuna convenzione-quadro CONSIP, di cui all’art.26 c.1, della legge 

488/1999, è attiva; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

PRESO ATTO che questa Dirigenza ha effettuato apposita indagine di mercato sulla piattaforma web del Mercato 

Elettronico (MEPA) e che dalla disamina dei prodotti offerti sulla stessa da vari fornitori abilitati è emerso che la ditta 

LA SCUOLA S.P.A. codice fiscale n. 00272780172 con sede legale in via A Gramsci, 26 25121 Brescia (BS) ha nel 

proprio catalogo il materiale indicato nella presente determina, offerto ad un prezzo ritenuto congruo e conveniente per 

l’amministrazione; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a  € 1.600,00  rispondono 

ai fabbisogni dell’Istituto e che c’è congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

ACCERTATO  il possesso, da parte del fornitore aggiudicatario, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del  

D.Lgs 50/2016 e la regolarità contributiva (DURC); 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti 

pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di 

cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 37, comma 1, del Decreto 

Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione 

obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici» 

DETERMINA 

• di autorizzare, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto, tramite la piattaforma per gli acquisti 

pubblici MEPA, del servizio avente ad oggetto l’acquisto del percorso di formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale “Innov@re con le metodologie didattiche” della durata di complessive 10 ore, alla ditta 

LA SCUOLA S.P.A. codice fiscale n. 00272780172 con sede legale in via A Gramsci, 26 25121 Brescia (BS); 

• di impegnare la spesa di € 1.600,00 IVA esente, imputandola all’attività di spesa nel capitolo di Bilancio con 

l’identificativo da imputare al Attività/Progetto P04/12 Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale" 
PNRR D.D.I. e formazione del personale scolastico sulla transizione digitale, piano conti e sottoconti 03/05/03 
Acquisto di servizi ed utilizzo di benidi terzi - Altre spese di formazione e aggiornamento n.a.c.; 

• Il pagamento sarà effettuato con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura; 

• di individuare la Dirigente Scolastica Prof.ssa Paola Maria Ferraris come RUP; 

• di disporre che il presente provvedimento venga reso pubblico sul sito istituzionale : www.calvinogalliate.edu.it 

all'Albo Pretorio e nella apposita sezione della Amministrazione trasparente "Bandi di gara e contratti – 

Determine attività negoziale”, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 33/2013; 

• di far riferimento alla normativa vigente per quanto non espressamente previsto. 

                                                                                                                

                                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                            Prof.ssa Paola Maria Ferraris  

                                                                                                                      (firma digitale) 

http://www.calvinogalliate.edu.it/

		2024-04-18T09:53:26+0200
	PAOLA MARIA FERRARIS




